
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea tarifelor practicate în activitatea de transport persoane în 

regim de taxi în Municipiul Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 
        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.22076/17.05.2022;  
        - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licențe 
Transport, Sistematizarea Circulației, Parc Auto și Trafic Greu, înregistrat la 
nr.22274/17.05.2022; 
         - adresele nr.385/14.04.2022 și 410/10.05.2022, înregistrate la Primăria 
Municipiului Giurgiu sub nr.13164/14.04.2022 și 21377/11.05.2022, întocmite de 
Camera Taximetriștilor din Județul Giurgiu; 
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
         - prevederile Legii nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de 
închiriere, cu modificările şi completările ulterioare, art.49, alin.(1); 
         - prevederile Ordinului nr.243/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru serviciile de transport public de 
persoane, bunuri ori mărfuri în regim de taxi, art.9, art.11, alin.(1), art.20; 
         - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată. 
 
         În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) şi art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

      Art.1. Se aprobă modificarea limitelor maxime ale categoriilor de tarife practicate 
în activitatea de transport persoane în regim de taxi în Municipiul Giurgiu, după cum 
urmează: 

- Tarif maxim de distanță zi         – 3,50 lei/km; 
- Tarif maxim de pornire zi           – 3,50 lei; 
- Tarif maxim de staționare zi      – 35 lei/oră; 
- Tarif maxim de distanță noapte – 5,25 lei/km. 

    Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 
Consiliului Local nr.301/28.08.2008. 



 
 

 

2 

2 

       Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licenţe Transport, Sistematizarea 
Circulaţiei, Parc Auto și Trafic Greu și Camerei Taximetriștilor din Județul Giurgiu, în 
vederea ducerii la îndeplinire. 

 
  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
        Dumitrescu Silviu - Andrei                                 Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 30 iunie 2022    
Nr. 202    

Adoptată cu un număr de 17 voturi pentru şi o abţinere, din totalul de 18 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

